1) nedtrampe: proterere. 2) at gjøre Indhug: equos immittere.

2) Version: Valerius Maximus in libro sexto operis quod Facta et dicta memorabilia inscribitur inter alia justitiæ exempla quattuor hæc memoriæ mandavit.

Summa justitia in quattuor tribunis plebis conspecta est. Nam cum L. Atratino, sub quo duce aciem nostram a Volseis inclinatam cum ceteris equitibus restituerant, diem ad populum L. Hortensius collega eorum dixisset,

pro rostris juraverunt, in *squalore*¹⁾ sese, quoad imperator ipsorum reus esset, futuros. Non sustinuerunt enim egregii juvenes, cujus armati periculum vulneribus et sanguine suo defenderant, ejus togati ultimum discrimen potestatis insignia retinentes intueri. Qua justitia mota contio actione Hortensium desistere coegit; similiterque eo facto quod sequitur se gessit. Cum Ti. Gracchus et C. Claudius ob nimis severe gestam censuram majorem partem civitatis exasperassent, diem iis P. Popilius tribunus plebis perduellionis ad populum dixit, præter communem indignationem privata ira accensus, quia necessarium ejus Rutilium ex publico loco parietem demoliri jusserant. Quo in judicio primæ classis permultæ centuriæ Claudium aperte damnabant, de Gracchi absolutione universæ consentire videbantur. Qui clara voce juravit, si de collega gravius esset judicatum, in factis se paribus eandem cum illo pœnam subiturum, eaque justitia tota illa tempestas ab utriusque fortunis et capite depulsa est; Claudium enim populus absolvit, Graccho causæ dictionem Popilius remisit. Magnam laudem et illud collegium tribunorum tulit, quod, cum unus ex eo L. Cotta fiducia sacrosanctæ potestatis creditoribus suis satisfacere nollet, decrevit, si pecuniam non solveret, se *appellantibus*²⁾ eum creditoribus auxilio futurum, iniquum ratum majestatem publicam privatæ perfidiæ *obtentui esse*³⁾. Itaque Cottam in tribunatu quasi in aliquo sacrario latentem tribunicia inde justitia extraxit. Cujus ut ad aliud æque illustre factum transgrediar, Cn. Domitius tr. pl. M. Scaurum in judicium populi vocavit, ut, si fortuna adspirasset, ruina, sin minus, certe ipsa obtrectatione clarissimi viri clarior fieret. Cujus opprimendi cum summo studio flagraret, servus Scauri noctu ad eum venit, instructurum se ejus accusationem multis et gravibus domini criminibus promittens. Erat in eodem pectore et inimicus et vir bonus diversa æstimatione nefarium indicium pendens. Justitia vicit odium; continuo enim et suis auribus *observatis*⁴⁾ et indicis ore clauso duci eum ad Scaurum jussit. Accusatorem etiam reo suo, ne dicam diligendum, certe laudandum!